
 

Oggetto:   O.C.D.P.C. 117/2013 

Cod. SNF10a1 - Progetto per la realizzazione di una paratia strutturale in via Lenin ed 

opere di riqualificazione urbana delle vie Lenin, Togliatti, Sicilia, Discesa Riana 1, Discesa 

Riana 2 e da denominare nel quartiere Riana nel comune di San Fratello;  

Cod. SNF10a2 - Lavori per la realizzazione di n.2 pozzi strutturali nel quartiere Riana nel 

comune di San Fratello; 

Cod. SNF8 - Interventi di messa in sicurezza nella parte nord del rione Stazzone nel comune 

di San Fratello. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

DETERMINA N.                  del __________                                      

 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto  il D.lgs n. 1 del 02.01.2018 concernente il “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la Legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 e ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione Civile; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale; 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019 

n. 31 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei conrtatti pubblici, per 

l’accelerazione degli investimenti infrastrutturali, di rigenerazione urbana e ricostruzione a 

seguito di eventi sismici” 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 3 successive 

modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 3 successive modifiche ed 

integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in 

materia di assegnazioni di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12/04/2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
04

girolamo.galizzi
Font monospazio
02.02.2024



Vista la circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la nota circolare prot. 113312 del 26.05.2017 dell'Assessorato alle Infrastrutture e della Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico con la quale sono state fornite le prime indicazioni applicative sul 

Decreto legislativo 19.04.2017 n. 56; 

Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, 

n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs 50/2016); 

Vista  la legge n.120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

Vista la Deliberazione 14 Giugno 2020 n. 269 con cui la Giunta Regionale di Governo delibera di 

conferire, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20, l’incarico di Dirigente 

Generale del DRPC Sicilia all’ing. Salvatore Cocina; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale n.74 del 10.02.2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Protezione della Regione Siciliana; 

Vista  l’O.P.C.M. n.3865 del 15/04/2010 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile diretti a 

fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito dei gravi dissesti 

idrogeologici che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nei giorni dall’11 al 17 

febbraio 2010 nonché per le eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel 

territorio della medesima provincia” 

Vista l’O.P.C.M. n.117 del 25/09/2013, recante: “Ordinanza di protezione civile volta a favorire e 

regolare il subentro della Regione Siciliana nelle attività volte al superamento della situazione di 

criticità legata alle avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 

Messina nei giorni dall’11 al 17 febbraio 2010”; 

Considerato che il RUP dei sottoelencati lavori, Ing. Calogero Foti, è stato posto in quiescenza: 

 Progetto per la realizzazione di una paratia strutturale in via Lenin ed opere di 

riqualificazione urbana delle vie Lenin, Togliatti, Sicilia, Discesa Riana 1, Discesa Riana 2 e da 

denominare nel quartiere Riana nel comune di San Fratello - cod. SNF10a1;  

 Lavori per la realizzazione di n.2 pozzi strutturali nel quartiere Riana nel comune di San 

Fratello – cod. SNF10a2; 

 Interventi di messa in sicurezza nella parte nord del rione Stazzone nel comune di San 

Fratello - cod. SNF8. 

Considerato che per i suddetti lavori occorre procedere alla sostituzione del RUP per completare le residue 

attività, tra le quali anche le procedure espropriative; 

Considerato che al fine di dare continuità alle attività dei gruppi di lavoro che hanno eseguito gli interventi, 

si è individuato quale nuovo RUP il Geom. Demetrio Crocco, Funzionario del Servizio S.08 - 

Interventi in emergenza, per i sottoelencati interventi: 

Ritenuto di dover procedere al riguardo 

Tutto quanto sopra visto, ritenuto, valutato e considerato, 

DETERMINA 

Art. 1  di nominare, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, Responsabile Unico 

del Procedimento per i sottoelencati lavori il Geom. Demetrio Crocco, Funzionario del Servizio 

S.08 - Interventi in emergenza: 

 Progetto per la realizzazione di una paratia strutturale in via Lenin ed opere di 

riqualificazione urbana delle vie Lenin, Togliatti, Sicilia, Discesa Riana 1, Discesa Riana 2 e da 

denominare nel quartiere Riana nel comune di San Fratello - cod. SNF10a1;  

 Lavori per la realizzazione di n.2 pozzi strutturali nel quartiere Riana nel comune di San 

Fratello – cod. SNF10a2; 

 Interventi di messa in sicurezza nella parte nord del rione Stazzone nel comune di San 

Fratello - cod. SNF8. 

Art. 2 Il Responsabile Unico del Procedimento dovrà svolgere tutti i compiti previsti dall’art. 31 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 

56 e dall’art. 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, così come disposto dall’art. 216, comma 8 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Art. 3 Il Responsabile Unico del Procedimento ha, altresì, il compito di predisporre gli atti necessari per 

l’impegno delle somme sui relativi capitoli di competenza del bilancio regionale, e provvedere alla 



trasmissione degli atti relativi al procedimento, redatti nel rispetto delle norme vigenti, informando 

il Servizio S.12 incaricato del monitoraggio dell’Ordinanza; 

Art. 4 Per l’espletamento delle funzioni indicate nell’art. 1 si applicano de disposizioni previste dall’art. 

113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 

2017 n. 56 e dal regolamento approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 179/2018; 

Art. 5 La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile.         

       

          Il Funzionario Direttivo 

                        (Ing. Antonio Sorge)                                                                                                             

 

 

 

 

 

         Il Dirigente del Servizio 12 

                         (Ing. Bruno Manfrè)                                                                                                             

        Il Dirigente Generale del DRPC 

             (Ing. Salvatore Cocina)                                                                                                              

 


		2024-02-01T10:34:02+0100
	ANTONIO SORGE


		2024-02-01T10:44:30+0100
	BRUNO MANFRE'


		2024-02-02T12:37:58+0100
	SALVATORE COCINA




